АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕМЕЛИКСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.11.2017г. №                      № 49  -п                       с.Большой Мелик

Об утверждении Методики прогнозирования

доходов в бюджет Большемеликского муниципального образования, главным администратором которых является Администрация Большемеликского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», в целях применения единой методологической основы при прогнозировании администрируемых доходов бюджета, администрация Большемеликского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику прогнозирования доходов в бюджет в бюджет Большемеликского муниципального образования, главным администратором которых является Администрация Большемеликского    муниципального  образования Балашовского муниципального района

Саратовской области на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента подписания.

Глава Большемеликского
муниципального образования                                              А.Ф.Горнаев
Приложение

к постановлению администрации

Большемеликского  муниципального  образования

      от 28.11.2017  года №49 -п

МЕТОДИКА

прогнозирования  доходов в бюджет Большемеликского муниципального образования, главным администратором которых

является Администрация Большемеликского муниципального  образования Балашовского муниципального района

Саратовской области
на очередной финансовый год и плановый период

1. Общие положения
1.1. Настоящая Методика по прогнозированию поступления  доходов в бюджет Большемеликского муниципального  образования Балашовского муниципального района Саратовской области(далее – Методика), разработана на основании пункта 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях реализации   Администрацией Большемеликского муниципального  образования Балашовского муниципального района Саратовской области полномочий главного администратора доходов бюджета Большемеликского муниципального образования в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

1.2 Методика прогнозирования по каждому виду доходов содержит:

а) описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений с указанием источника данных для соответствующего показателя;

б) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений. Для каждого вида доходов применяется один или несколько из следующих методов:

-прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

-усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

-индексация – расчёт с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

-экстраполяция – расчёт, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;

-иной метод.

1.3. Прогнозирование осуществляется в соответствии с указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации, в разрезе видов доходных источников:

	Код администратора
	Код
	Наименование

	1
	2
	3

	230
	Администрация Большемеликского муниципального  образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	230
	1 08 04020 01 1000 110
	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий

	230
	1 08 04020 01 4000 110
	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий

	230
	1 11 05025 10 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства  от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в  собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных  бюджетных и автономных учреждений)

	230
	1 11 05035 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	230
	1 14 06025 10 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских  поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и  автономных учреждений)

	230
	1 16 18050 10 0000 140
	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов сельских поселений)

	230
	116 51040 02 0000 140
	Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

	230
	116 90050 10 0000 140
	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

	230
	116 33050 10 0000 140
	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд сельских поселений

	230
	1 17 01050 10 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в  бюджеты сельских поселений

	230
	1 17 05050 10 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений

	230
	2 02 15001 10 0000 151
	Дотации бюджетам сельских  поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности

	230
	2 02 35118 10 0000 151
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	230
	2 02 40014 10 0000 151
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

	230
	2 02 49999 10 0000 151
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений

	230
	2 07 05030 10 0000 180
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений

	230
	2 18 60010 10 0000 151
	Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов

	230
	2 18 60020 10 0000 151
	Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов государственных внебюджетных фондов

	230

	2 19 60010 10 0000 151
	Возврат  остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений

1.4. Доходы бюджета поселения, администрирование которых осуществляет Большемеликского муниципальное образование, подразделяются на доходы, прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход бюджета поселения. Оценка непрогнозируемых, но поступающих в бюджет поселения доходов осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.

1.5. Методика подлежит уточнению при изменении бюджетного законодательства или иных нормативных правовых актов, а также в случае изменения функций поселения. На определенную отчетную дату финансового года расчет прогноза проводится исходя из фактического объема поступлений доходов посредством корректировки утвержденного прогноза поступления доходов по каждому доходному источнику.

1.6. Прогнозирование доходов бюджета поселения на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются ожидаемые показатели текущего года.

2. Прогнозирование администрируемых доходов
2.1   Государственная пошлина:

-230 108 04020 01 1000 110 «Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами РФ на совершение нотариальных действий;
Метод расчёта – усреднение.
Государственная пошлина прогнозируется с учетом главы 25.3 «государственная пошлина» Налогового кодекса Российской Федерации Расчет прогнозируемых поступлений сумм осуществляется на базе динамики поступления доходов за предыдущие к отчётному два года, оценки поступления доходов в текущем году и коэффициента, характеризующего динамику поступлений в текущем году по сравнению с отчетным годом.

Прогнозирование государственной пошлины производится по следующей формуле:
ГП= (Ф/3 * k) + Д, где
ГП – сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет сельского поселения, в прогнозируемом году;
Ф – фактические поступления госпошлины в бюджет сельского поселения за три предыдущих очередному финансовому году;

3 – три года
k– коэффициент, характеризующий динамику поступлений в текущем году по сравнению с отчетным годом;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета по госпошлине в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства.

2.2 Доходы от использования имущества, находящегося  в муниципальной собственности:

- 230 111 05025 10 0000 120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства  от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в  собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных  бюджетных и автономных учреждений)»;
Метод расчёта – прямой расчёт.
         Расчёт производится исходя из количества договоров сдачи в аренду земли, заключенных на очередной финансовый год, сроков заключения договоров, арендной платы по договорам, задолженности по договорам, сложившейся на начало очередного финансового года. Прогнозные расчеты основываются на эффективном использовании земли  с учётом вовлечения  в арендные отношения потенциальных плательщиков и рассчитываются по формуле:
ПО ар = Н п +/-В п, где
ПО ар  - прогнозируемый объем поступлений доходов от арендной платы за земли
Н п – сумма начисленных платежей по арендной плате в соответствии с заключенными договорами (соглашениями) на прогнозируемый финансовый год;
Вп – сумма выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду имущества в связи с продажей (передачей) имущества, заключение (расторжение) договоров и др.

- 230 111 05035 10 0000 120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)»

применяется метод прямого расчета;

расчет прогнозных показателей основывается на данных о размере оценочной стоимости арендной платы 1 кв.метра сдаваемых объектов, площади арендуемых помещений. Источником данных являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.

2.3 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов:
- 230 114 06025 10 0000 430 «Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)»;
Метод расчёта – прямой расчёт.
ПЗ= ∑ Si(З),  где:
ПЗ-прогноз доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
Si(З)-оценочная стоимость земельного участка.

2.4. Штрафы, санкции, возмещение ущерба:
- 230  116 18050 10 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов поселений)»;
- 230 116 51040 02 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты сельских поселений»;
- 230 116 90050 10 0000 140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений»;
- 230 116 33050 10 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты сельских поселений»;
Доходы от денежных взысканий (штрафов), зачисляемые в бюджеты поселений, относятся к непрогнозируемым доходам, администрируемым поселением, ввиду несистематичности их поступления.

В процессе исполнения бюджета устанавливаются плановые назначения с учетом фактического поступления в бюджет доходов от штрафов, санкций, возмещения ущерба.

2.5. Прочие неналоговые доходы:
- 230 117 01050 10 0000 180 «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений»

Прогноз невыясненных поступлений осуществляется исходя из ожидаемого поступления в текущем году с учетом изменений законодательства.

Прогноз по данному виду доходов корректируется на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.
- 230 117 05050 10 0000 180 «Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений»

Прогноз поступления прочих неналоговых доходов осуществляется исходя из ожидаемого поступления в текущем году с учетом изменений законодательства, коэффициентов индексации и динамики поступления за три года, предшествующие планируемому.

Прогноз по данному виду доходов корректируется на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.

2.6. Безвозмездные поступления
Для исчисления безвозмездных поступлений на очередной финансовый год в бюджет Большемеликского муниципального образования от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, объем безвозмездных поступлений (дотации, субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты) определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской федерации в случае, если такой объем определен.